
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 44 IN DATA 24-10-2023
 
 
OGGETTO: "DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 6 FEBBRAIO 2023 – "CRITERI E
MODALITÀ DI UTILIZZAZIONE DEI FONDI PER LA CURA DEI SOGGETTI CON DISTURBO DELLO
SPETTRO AUTISTICO PER L'ANNO 2021" - APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE". -
"DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 24 GENNAIO 2023 – "CRITERI E MODALITÀ
DI UTILIZZAZIONE DEI FONDI PER LA CURA DEI SOGGETTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO
AUTISTICO PER L'ANNO 2022" - APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE"
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO LIVELLI MASSIMI DI
FINANZIAMENTO E DELL'INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 44 DEL 24-10-2023 1/5



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUBCOMMISSARIO AD ACTA
 
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
- l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro
dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23
dicembre 2009, n. 191, e ss.mm.ii.;
- il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro con
il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;
 
VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e ss.mm. ii. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
 
RICHIAMATO il D.P.R. 14 gennaio 1997 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di requisiti strutturali
tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio dell’attività sanitarie”;
 
VISTO il D. Lgs. 229 del 19 giugno 1999, “Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale a
norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;
 
VISTO il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9 e ss.mm.ii. “Riordino del Servizio sanitario regionale”;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9, e ss.mm.ii. “Riordino del Servizio sanitario regionale”, come
modificata dalla legge regionale 26 novembre 2008 n. 34;
 
VISTA la Legge regionale 23 Marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
RICHIAMATA la seguente normativa:
- Legge 18 agosto 2015, n. 134, recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone
con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, “Definizione e aggiornamento dei livelli
essenziali di assistenza (LEA), di cui all'art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” ed in
particolare l'art. 60 che disciplina le prestazioni rivolte a persone con disturbi dello spettro autistico da erogare
nell'ambito dei LEA;
- il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021 di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome (Rep. 209/CSR del 18 dicembre 2019) che indica  le
attività  inerenti  all’assistenza sanitaria   e socio-sanitaria per l'area, tra le altre, della salute mentale dell'età
adulta e dell'età' evolutiva;
- il Decreto 23 maggio 2022, n. 77 recante “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo
sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;
 
RICHIAMATE le seguenti INTESE:
- Intesa sul documento di aggiornamento delle “Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della
qualità e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nei disturbi dello spettro autistico” sancita in Conferenza
unificata il 10 maggio 2018 (Rep. Atti n. 53/CU);
- Intesa sul documento recante “Linee di indirizzo sui disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e della
adolescenza” elaborate  dal  tavolo  di  lavoro  sui  disturbi neuropsichiatrici e neuropsichici dell'infanzia e
dell'adolescenza istituito presso il Ministero della salute con decreto del Ministro della salute 23 novembre 2016 e

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 44 DEL 24-10-2023 2/5



sancita in sede di Conferenza unificata del 25 luglio 2019 (rep. Atti n. 70/CU);
- Intesa concernente il Piano nazionale per la prevenzione per gli anni 2020 - 2025, sancita dalla Conferenza
permanente per i rapporti tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano nella seduta del
6 agosto 2020 (Rep. atti n. 127/CSR);
 
RILEVATO che l'art. 1, comma 401, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” ha previsto, per la realizzazione
della legge n. 134/2015, l'istituzione, nello stato di previsione del Ministero della Salute, del fondo per la cura dei
soggetti con disturbo dello spettro autistico;
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 30
dicembre 2016 di attuazione dell'art. 1, comma 402;
 
CONSIDERATO che l'art. 1, comma 454 della Legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” ha previsto, per il fondo di
cui alla legge 28 dicembre 2015, n. 208, un incremento di 50 milioni di euro per l'anno 2021;
 
PRESO ATTO che con il Decreto del Ministero della Salute del 6 febbraio 2023, recante “Criteri e modalità di
utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l'anno 2021”, il Ministro della
Salute, di concerto con il Ministro per le disabilità, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro
dell’Università e della Ricerca, ha stabilito i criteri e le modalità per l'utilizzazione delle risorse di cui all'art. 1,
comma 401, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 pari ad euro 50 milioni nell'anno 2021, in attuazione di quanto
previsto al comma 402, fatto salvo quanto previsto al comma 402- bis, prevedendo che tali risorse siano
destinate, nel rispetto della legge 18 agosto 2015, n. 134, e fermo restando quanto stabilito dal decreto del
Ministro della salute 30 dicembre 2016, a specifici settori di intervento;
 
CONSIDERATO che l'art. 1, comma 181, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ha integrato il sopra citato
comma 401 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, prevedendo, nell'ambito del summenzionato fondo, un
incremento di 27 milioni di euro per l'anno 2022, finalizzato a favorire, nel limite di spesa ivi previsto, iniziative e
progetti di carattere socio-assistenziale e abilitativo per le persone con disturbo dello spettro autistico, ai sensi del
successivo comma 182;
 
PRESO ATTO che con il Decreto del Ministero della Salute del 24 gennaio 2023 recante “Criteri e modalità di 
utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l'anno 2022”, il
Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le disabilità e il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha
definito i criteri e le modalità per l'utilizzazione delle risorse di cui all'art. 1, comma 401, della legge 28
dicembre 2015, n. 208 pari a euro 27.000.000,00 nell'anno 2022, ripartite tra le regioni e finalizzate a favorire
iniziative e progetti per le persone con disturbo dello spettro autistico;
 
TENUTO CONTO che, in osservanza di quanto previsto nei suddetti decreti, in ordine ad iniziative e progetti di
carattere socio-assistenziale e abilitativo per le persone con disturbo dello spettro autistico, la Regione Molise ha
identificato le iniziative volte al miglioramento dell’assistenza alle persone con disturbo dello spettro autistico, sia
in termini di efficacia, in relazione alla vita sociale degli interessati, sia di adeguamento organizzativo delle reti
sanitarie e socio-assistenziali regionali, affinché gli interventi previsti nel predetto decreto siano effettuati in
accordo con le Linee Guida dell’ISS e in continuità con le iniziative regionali e le linee d’azione attivate finora
tramite le precedenti annualità del Fondo Autismo e delineate nel DM 30.12.2016;
 
DATO ATTO che le schede progettuali con il relativo cronoprogramma sono state elaborate in linea,
rispettivamente, con le disposizioni di cui all’allegato 2 del Decreto 6 febbraio 2023 e con le disposizioni di cui
all’allegato 2 del Decreto 24 gennaio 2023;
 
RITENUTO, quindi:
- di utilizzare la somma assegnata alla Regione Molise, pari ad € 401.233,81, di cui all’allegato 1 del citato
Decreto del 6 febbraio 2023, per finanziare interventi e progetti a favore delle persone con disturbo dello spettro
autistico;
 
- di utilizzare la somma assegnata alla Regione Molise, pari ad € 363.624,34, di cui all’allegato 1 del citato
Decreto del 24 gennaio 2023, per finanziare interventi e progetti a favore delle persone con disturbo dello spettro
autistico;
 
DATO ATTO che la Direzione Generale ha approvato le schede progettuali di cui ai citati Decreti del Ministero
della Salute del 6 febbraio 2023 e del 24 gennaio 2023, con le Determine Direttoriali nn°. 108 del 18.07.2023 e
109 del 18.07.2023 al fine di trasmettere i provvedimenti in parola alla Direzione Prevenzione Sanitaria del
Ministero della Salute per la validazione degli stessi;
 
VISTA la nota prot. n. 0030266-29/09/2023-DGPRE-MDS-P del Ministero della Salute – Direzione Generale della

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 44 DEL 24-10-2023 3/5



Prevenzione Sanitaria, acquisita agli atti della Regione Molise al n. 150919 del 29.09.2023, contenente la
valutazione positiva della coerenza dei suddetti provvedimenti e delle rispettive schede progetto;
 
VISTA la nota prot. regionale n. 158039 del 13.10.2023, con la quale la Direzione Generale per la Salute
trasmetteva alla Struttura Commissariale la documentazione relativa alle schede progettuali ed il parere
favorevole reso dal Ministero della Salute;
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’approvazione dei seguenti progetti (All. 1 e All. 2):
-                      “La cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale che possa
attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e
l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico (Decreto 6 febbraio 2023)”;
 
-                      “La cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale che possa
attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e
l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico (Decreto 24 gennaio 2023)”;
 
RITENUTO, poi, di individuare l’Azienda Sanitaria Regionale – A.S.Re.M. per l’attuazione:
-                       delle iniziative previste nei progetti, sopra richiamati, secondo il cronoprogramma in essi indicato;
 
-                      degli adempimenti previsti dal Decreto del Ministero della Salute del 6 febbraio 2023 e dal Decreto del
Ministero della Salute del 24 gennaio 2023, emessi di concerto con il Ministero per le disabilità e il Ministero
dell’Economia e delle Finanze;
 
DATO ATTO che l’Azienda Sanitaria Regionale – A.S.Re.M. provvederà a trasmettere alla Struttura
Commissariale i dati afferenti alle fasi di realizzazione dei suddetti progetti attraverso il monitoraggio trimestrale;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i - adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul presente provvedimento

 
 

DECRETA
 

Articolo 1
 
1. Sono approvate, in linea con le disposizioni di cui all’allegato 2 del Decreto del Ministero della Salute del 6
febbraio 2023 e con le disposizioni di cui all’allegato 2 del Decreto del Ministero della Salute 24 gennaio 2023, le
rispettive schede progettuali con relativo cronoprogramma (All. 1 e All. 2), quali parti integranti del presente
provvedimento, per la realizzazione dei seguenti interventi:
 
-                     “La cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale che possa
attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e
l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con  Disturbo dello Spettro Autistico (Decreto 6 febbraio 2023)”;
 
-                      “La cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete territoriale che possa
attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e
l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con  Disturbo dello Spettro Autistico (Decreto 24 gennaio 2023)”;
 

Articolo 2
 
1. L’Azienda Sanitaria Regionale – A.S.Re.M. provvede all’attuazione:
-                       delle iniziative previste nei progetti, sopra richiamati, secondo il cronoprogramma in essi indicato;
 
-                      degli adempimenti previsti dal Decreto del Ministero della Salute del 6 febbraio 2023 e dal Decreto del
Ministero della Salute del 24 gennaio 2023, emessi di concerto con il Ministero per le disabilità e il Ministero
dell’Economia e delle Finanze;
 
2. L’Azienda Sanitaria Regionale – A.S.Re.M. provvede a trasmettere alla Struttura Commissariale i dati afferenti
alle fasi di realizzazione dei suddetti progetti attraverso il monitoraggio trimestrale;
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 44 DEL 24-10-2023 4/5



Articolo 3
 
1. Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
Ministero per le disabilità, al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise nonché pubblicato sul
sito istituzionale – Albo pretorio online – e nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 44 DEL 24-10-2023 5/5


